2023.4
広報いばらき 2

のまち、「共創」
「次なる茨木」ワクワクがぞくぞくの

　世界的なパンデミックから３年、ようやく新型コロナウイル
スと共存する社会へと移行が進んでいます。医療を筆頭に、福
祉、教育等、様々な分野の皆さま、何より市民の皆さまの長き
にわたるご尽力に対しまして、改めて敬意と感謝を申しあげま
す。今後とも、コロナ禍、物価高騰に対して即応性の高い支援
に努め、市民や事業者の皆さまを支えてまいります。
　茨木らしい “ 顔の見える ” 活動を取り戻していくとともに、
新たなプレイヤーを巻き込みながら、「共創」のまち、ワクワク
がぞくぞくの「次なる茨木」へと歩みを進めてまいります。

　ワクワクがぞくぞくの１番手、文化・子育て複合施設「おに
クル」が、11月 26 日に開館します。図書館、カフェなど多様
な機能を備え、様々なニーズに応えるとともに、日々の忙しさ
から解放される第３の居場所、サードプレイスとしての役割を
発揮します。７層を貫く吹き抜け空間が各フロアの活動をつな
ぎ、「日々何かが起こり、誰かと出会う」場となるよう、取組を
進めてまいります。

　２番手が、安威川ダム周辺に令和６年中のオープンを予定し
ている公園、「ダムパークいばきた」です。当施設は、やまとま
ちを “ つなぎ ” ます。歩行者専用としては長さ日本一となるつ
り橋や広場など、やまとまち両方の皆さまが、様々な活動、ワ
クワクを通して交流できる空間づくりをめざし、北部地域全体
の活性化につなげてまいります。

　基礎自治体の使命として、様々な生きづらさを抱えた方々に、
部局を横断した取組はもちろん、サポートいただく市民・団体
の皆さまと縦糸と横糸のように織りなし、一人ひとりに寄り添
い、包み込み、温めることが求められています。
　コロナ禍による様々な制約の中、救急病院の誘致、中学校全全
員給食の実現に向けた取組なども進めてまいりました。令令和５和５
年度につきましても、多くの「糸」をつむぎ、「年度につきましても、多くの「糸」をつむぎ、「豊かさ・幸せ」幸せ」
が実感できる「次なる茨木」を着実に織りなが実感できる「次なる茨木」を着実に織りなしていく決意です。決意です。
皆さまにおかれましては、一層のご支援皆さまにおかれましては、一層のご支援とご協力を賜りますよを賜りますよ
う、お願い申し上げます。う、お願い申し上げます。

茨木市長 福岡　洋一

３
月
１
日
か
ら
市
議
会
定
例
会
が
開
か
れ
、
福
岡
洋
一
市
長
が
令
和
５
年

度
の
市
政
運
営
の
基
本
姿
勢
を
示
す
「
施
政
方
針
」
を
発
表
し
ま
し
た
。

そ
の
一
部
を
紹
介
し
ま
す
。

問
合
先
政
策
企
画
課
☎
620
・
１
６
０
５

茨
木
市

施
政
方
針

令
和
5
年
度

2023.4
広報いばらき3

▶（仮称）ウォーカブル戦略の策定
　人が中心の歩いて楽しいまちなか形成を推進
するため、将来イメージ等の共有や各事業の方
向性の整理等を行う戦略案を策定（847 万円）

▶中心市街地等における景観形成の推進
　魅力向上や賑わいの形成を図るため、スト
リートデザインガイドラインの策定や屋外広告
物条例案の作成等を実施（954 万円）

▶阪急茨木市駅西口駅前周辺整備事業の推進
　時代の変化に柔軟に対応できる魅力ある駅
前空間を実現するため、整備の方向性を踏ま
えたレイアウト案の変更や基本計画案を作成

（1,416 万円）

▶ JR茨木駅西口駅前周辺整備事業の推進
　駅前周辺の活性化や交通結節点機能強化に向
けた基本計画案の作成等を実施（1,718 万円）

こんな取組も

▮ 元茨木川緑地リ・デザインの推進
　さまざまな利用を「育てる」空間として元茨木川緑地の活用
を進めるため、モデル箇所の改修工事や次期整備の方向性を検
討するための社会実験等を実施（１億 6,266 万円）

▮ 公園遊具等の再整備
　公園の環境改善を図るため、公園遊具等の再整備を実施（7,340
万円）

▮ 阪急茨木市駅周辺駐車場の再編
　阪急茨木市駅周辺の駐車場環境の再編にあたり、阪急茨木北
口駐車場の整備等を実施（4 億 3,384 万円）

▮ ダムパークいばきたの整備等
　北部地域の魅力向上や
活性化を図るため、安威
川 ダ ム 周 辺 の 公 園 整 備
等を実施（8 億 4,144 万
円）

主な施策

　ホールや子育て支援拠点、図書館等が集約された「おにクル」の
11 月の開館に向け、内装・外装工事を着実に進めるとともに、芝
生広場を整備（73 億 7,396 万円）

施設・広場の整備

　こどもの感性や発想力を育む環境を創出するため、1 階に「まち
なかの森」をコンセプトに屋内こども広場を整備 (8,238 万円 )

屋内こども広場の整備

　開館に向けた機運の醸成を図るとともに、施設利用へとつなげる機
会を創出するため、プレ・記念・開館後イベントを実施（7,657 万円）

開館イベント等の実施

●クラウドファンディングを活用した
　設備の充実
　おにクルへの愛着や施設利用への期待
感を高めるため、クラウドファンディング
を活用し、プラネタリウムへの電子観望シ
ステムの導入や、屋内こども広場に設置
する木製遊具の制作等を実施（738 万円）

●「育てる広場」の推進
　おにクルでの活動促進に取り組む（仮
称）おにクル市民部会の立上げや、コー
ディネーターの活動支援等を実施（1,512
万円）

●第二期整備エリア（IBALAB＠広場・福
　祉文化会館敷地）の活用に向けた検討等
　事業手法や事業者募集に向けた前提条件
の検討・整理等を実施（385 万円）

こんな取組も

開館に向けた取組

人と自然が共生する持続可能なまちに1

2023.4
広報いばらき 4

　待機児童の解消と保育環境
の充実を図るため、私立保育
所・認定こども園の新設・改
修に係る費用を補助（7,993
万円）

▮ 私立保育園等の建設補助

▮ つどいの広場（地域子育て支援拠点）の増設
　より身近な環境で子育て支
援のさらなる充実を図るため、

「つどいの広場」を増設（1,833
万円）

▮ 小中学校体育館への空調設備等の整備
　平時の教育環境と災害時の避難所環境の改善を図るため、小
中学校の体育館に空調設備等を整備（16 億 8,850 万円）

▮ 市民体育館第１体育室への空調設備の設置
　快適なスポーツ環境の整備や指定避難所としての環境改善を
図るため、市民体育館第１体育室に空調設備を設置（1 億 1,154
万円）

▮地区保健福祉センターでの検診事業の拡充等
　受診機会の充実により、健康
の保持・増進を図るため、地区
保健福祉センターでの巡回子宮
頸がん・乳がん検診を拡充する
とともに、特定健康診査等を実
施（631 万円）

▮ 高齢者の自立支援・重度化防止の推進
　65 歳以上高齢者の自立した
日常生活の支援や重度化の防止
を図るため、生活上の動作指導
等を行う作業療法士等の同行支
援の拡充や運動教室の増設等を
実施（1,006 万円）

次代の茨木を担う人を育むまちに

ともに支え合い・健やかに暮らせるまちに

▮ 中学校給食センターの整備
　令和 7 年中の中学校全員給食の実
施に向け、栄養バランスのとれた給
食を提供し、生徒の健全な心身の発
達を図るため、PFI 手法により給食
センターを整備（10 億 2,602 万円）

2

3

▶学童保育室利用児童の増加への対応
　庄栄学童保育室の整備を行うほか、民間の
放課後児童クラブの整備に要する経費を補助

（2 億 7,513 万円）

▶ヤングケアラーへの支援の充実
　家庭等で過度なケアを担っている子どもの
早期発見・切れ目のない支援体制を構築する
ため、一元的な相談窓口となるコーディネー
ターの配置等を実施（383 万円）

▶支援が必要な児童生徒の支援体制の拡充
　通級指導教室を増設するほか、市費により
常勤講師を確保するとともに、学習面を支援
するスクールサポーターを増員（5,194 万円）

▶スクールソーシャルワーカー・
　スクールカウンセラーの拡充
　きめ細かな家庭支援と迅速な課題対応、児
童生徒の相談等対応件数の増加への対策を図
るため、スクールソーシャルワーカー・スクー
ルカウンセラーを拡充（634 万円）

▶中学校の配膳室の整備
　中学校全員給食の実施にあたり、給食セン
ターから配送した給食を生徒に提供する配膳
室を整備（2 億 909 万円）

こんな取組も

▶総合保健福祉計画（第３次）の策定
　福祉のさらなる推進や健康増進等を図るた
め、地域福祉、高齢者・障害者福祉、健康
食育の各分野を総合的に包含した計画を策定

（2,009 万円）

▶誘致病院整備に向けた基本協定の締結等
　誘致病院の整備を円滑に進めるため、事業
者候補者との連絡調整会議等の開催や基本協
定の締結、国庫補助金の活用に向けた計画策
定等を実施（1,605 万円）

こんな取組も

2023.4
広報いばらき5

　新型コロナウイルス感染症の影
響を受けた事業者の負担軽減を図
り、事業継続を支援するため、国
の利子補給制度受給後の２年間の
利子を補助（1 億 1,133 万円）

▮ 新型コロナウイルス感染症関連融資に係る利子補給制度の実施

▮ 市版準農家制度の創設
　意欲のある農業者の育成と人材確保を図るため、市版準農家
制度を創設し営農指導を行うとともに、遊休農地の整備に要す
る経費を補助（289 万円）

▮ チャレンジいばらき補助金の拡充
　市民活動を支援し、さらなる活性化を図るため、チャレンジ
いばらき補助金の補助件数を拡充（258 万円）

▮ 次期総合計画の策定に向けた市民意向調査等の実施
　めざすべきまちの方向性を示す第６次総合計画の策定に向け、
市民意向調査や各種データの分析を実施（1,983 万円）

▮ ハザードマップを活用した防災教育の推進
　児童への防災知識の普及啓発を
図り、地域防災の主体を担う人材
の育成等につなげるため、小学校
で水害・土砂災害ハザードマッ
プを活用したモデル授業を実施

（62 万円）

 ▮ 文化振興ビジョンの改定
　文化芸術施策のめざすべき方向性を明らかにし、指針として
整理するため、文化振興ビジョンを改定（748 万円）

▮ 公共施設の再編に向けた合同庁舎の改修
　おにクルの開館に伴う公共施設の機能再配置を進めるため、
合同庁舎の改修工事を実施（2 億 5,545 万円）

▮ 市民総合センターの再配置等に伴う改修
　公共施設の機能再配置に伴い、市民総合センターを改修する
とともに、施設の長寿命化を推進するための外壁改修を実施（2
億 7,946 万円）

都市活力があふれる心豊かで快適なまちに4

ともに備え命と暮らしを守るまちに5

対話重視で公平公正な市政運営6

▶歴史文化姉妹都市（竹田市）との
　10周年記念事業の実施
　姉妹都市間の交流を深めるとともに、伝統文
化に触れる機会等を創出するため、竹田市ゆか
りのオーケストラのコンサートや伝統工芸品制
作ワークショップ等を実施（265 万円）

▶将棋文化の振興イベントの実施
　将棋に触れる機会を創出するため、プロ棋士
による公開対局や棋士による対局指導等を実施

（205 万円）

こんな取組も

▶災害用備蓄物資の更新等
　防災力の強化を図るため、府の基本方針等を
踏まえ、災害用備蓄物資を更新するとともに、
避難所運営に必要となる物資を拡充（393万円）

こんな取組も

▶犯罪被害者等への見舞金の支給
　犯罪被害者やその家族の被害からの早期回復と
負担軽減等を図るため、見舞金を支給（29 万円）

▶キャッシュレス決済の推進
　利便性の向上と新しい生活様式への対応を推
進するため、窓口での決済が多い業務にキャッ
シュレス決済を導入（228 万円）

▶コミセンへのWi-Fi 型スマートロックの設置
　利用者の利便性の向上を図るため、Wi-Fi 型
スマートロックを沢池コミュニティセンターに
設置（417 万円）

こんな取組も

2023.4
広報いばらき 6

区　　分 令和5 年度
予算額

昨年度との比較
増減額 増減率（％）

一　般　会　計 1,112 億円 35 億 1,000 万円 3.3
特　別　会　計　　 599 億 5,105 万円 17 億 9,132 万円 3.1

財産区会計 49 億 2,686 万円 △ 6,246 万円 △ 1.3
国民健康保険事業会計 274 億　859 万円 7 億 1,405 万円 2.7
後期高齢者医療事業会計 48 億 4,139 万円 2 億 1,093 万円 4.6
介護保険事業会計 227 億 7,421 万円 9 億 2,880 万円 4.3

下水道等事業会計 105 億　728 万円 1 億 5,250 万円 1.5
水 道 事 業 会 計 96 億 6,258 万円 15 億 6,099 万円 19.3

総　　計 1,913 億 2,091 万円 70 億 1,481 万円 3.8 レッド

一般会計当初予算額は、
「おにクル」や「ダムパー
クいばきた」等の整備を
進めるために、前年度か
ら増額しているんだ

市民 1 人当たりの予算額（一般会計）　約 39 万円

福祉・子育て
支援等の充実
177,600 円

道路・公園等の整備　　　　27,500 円
庁舎管理や住民票の発行等　23,400円
市債（借金）の返済　　　　19,300 円
消防・救急業務　  　　　　10,000 円
農林・商工業の振興　 　　  6,800 円
その他　　　　　　　　　　  7,900 円

環境・保健衛生の向上
35,600 円

教育・文化の向上、
共創の推進等
82,300 円

人口 284,791 人（令和 5 年 1 月末時点）で計算

　感染症や物価高騰の影響が長期化する中、対応する施策の継続に加え、市民の皆さ
んの暮らしを支える「安全・安心」を確保する取組を着実に実施するほか、おにクル
やダムパークいばきたの整備を機に、「豊かさ・幸せ」を実感できる施策をさらに進め
る“次なる茨木”の実現に向けた予算を編成。

“次なる茨木”の実現に向けた取組“次なる茨木”の実現に向けた取組

「豊かさ・幸せ」
の実現

「安全・安心」の確保「安全・安心」の確保

「将来」「将来」に向けた
まちづくまちづくりの推進

「今」必要となるとなる
サービスの充実スの充実

小・中学校への体育館空調の設置
中学校給食センターの整備
誘致病院整備に向けた基本協定の締結等
新型コロナウイルスワクチン接種の継続　等

「安全・安心」

令和５年度

当初予算額

基本方針

おにクル・広場の整備
おにクル開館イベント等の実施
安威川ダム周辺整備
元茨木川緑地リ・デザインの推進　等

「豊かさ・幸せ」

当
初
予
算

市
の
財
政
情
報
発
信
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
「
い
ば
ら
騎
士
」
と
一
緒
に
、

予
算
の
詳
細
を
見
て
い
き
ま
し
ょ
う
。

問
合
先
財
政
課
☎
620
・
１
６
１
２

2023.4
広報いばらき7

一般会計の

歳出

地方交付税
5 億 2,000 万円（0.5%）

負担金・使用料・手数料
22 億　709 万円（2.0%）

譲与税・交付金
87 億 4,800 万円（7.9%）

一般会計の

歳入

市税
512 億円（46.0%）

その他
97 億 5,507 万 3 千円（8.8%）

国庫・府支出金
296億2,363万7千円（26.6%）

市債（借金）
91 億 4,620 万円（8.2%）

ビルド
（新規・拡充事業の実施） スクラップ財源不足部分！

ビルド & スクラップ

ビルド & スクラップ 健全性を確保！で
市民サービスの充実を図る「ビルド（新たな事業
を実施）」するために、「スクラップ（既存事業の
見直し）」して進めることにより、まちづくりを支え
る財政の健全性の確保にも取り組んでいます。

グリーン

「ビルド＆スクラップ」と
いう市独自のスローガン
のもと、毎年の予算編成
に取り組んでいるんだね

ビルドのみ

収
入

支
出

！ ！

収
入

支
出

教育・文化の向上、共創の推進等
234 億 5,180 万 2 千円（21.1%）

農林・商工業の振興
19 億 2,260 万 9 千円（1.7%）

消防・救急業務
28 億 6,118 万 7 千円（2.6%）

市債（借金）の返済
55 億      59 万 5 千円（5.0%）

道路・公園等の整備
78 億 1,942 万 6 千円（7.0%）（7.0%）

福祉・
子育て支援等の充実
505 億 8,865 万 7 千円

（45.5%）

その他
22 億 4,910 万 2 千円（2.0%）

環境・保健衛生の向上
101 億 4,658 万 1 千円（9.1%）（9.1%）

庁舎管理や住民票発行等
66 億 6,004 万 1 千円（6.0%）

市債（借金）の残高

計画的に運用している市債
を活用して、令和 4・5 年
度は「おにクル」や小中学
校体育館空調の整備等を推
進するんやなブルー

赤字補てん債
（臨時財政対策債等）建設債

（億円）

0
50
100
150
200
250
300
350
400
450
500
550
600

245

221 199 174255

247 339 404

500
538

578

233

242

475

0

150

250

350

450

550

R1

468

R3R2 R4
（見込）

R5
（予算）

（
年
度
）

50

基金の残高
（億円）

0

50

100

150

200

250

0

50

100

150

200

250

R1

77 77 72 75

152 163 155 112

229 240 227
187

R3R2

68

162

230

R4
（見込）

R5
（予算）

（
年
度
）

一般会計予算の内訳

オレンジ

令和 4・5 年度は、これま
で計画的に積み立ててきた
特定目的基金を活用して、
秋に開館する「おにクル」
の整備等を推進するのだ

特定目的基金 財政調整基金